МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от СУ. -JlChU, № JS

г . Саранск

О внесении изменений в приказ
Министерства образования Республики
Мордовия от 29.11.2021 № 1172

В целях совершенствования нормативного правового обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в 2022 году

приказываю:
1. Внести изменения в таблицу 1 приложения 3 «Сроки и места

регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, в том числе в
форме единого государственного экзамена, на территории Республики
Мордовия в 2022 году» приказа Министерства образования Республики
от 29.11.2021 № 1172 «Об утверждении пунктов проведения ГИА-11 на
территории Республики Мордовия в 2022 году, а также порядка, сроков и
мест регистрации на сдачу ГИА-11 в Республике Мордовия в 2022 году»,
изложив ее в следующей редакции:

«Таблица 1
К атегория участников ГИ А М есто регистрации Сроки

Досрочный период
проведения государст венной  ит оговой ат т ест ации обучающихся, освоивш их

образоват ельн ы е п рограм м ы  среднего общ его образования
[март-апрель 2022 г.)

Выпускники прошлых лет
Орган местного самоуправления,
осуществляющий управление в

сфере образования

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Лица, освоившие основные
образовательные программы
среднего общего образования в
предыдущие годы, но получившие
справку об обучении в
образовательной организации

Образовательная организация, в
которой были освоены

образовательные программы
среднего общего образования

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

К атегория участников ГИ А М есто регистрации Сроки

Обучающиеся X-XI (XII) классов,
имеющие годовые отметки не
ниже удовлетворительных по всем
учебным предметам учебного
плана за предпоследний год
обучения (вправе сдать экзамены
по учебным предметам, освоение
которых завершилось ранее)

Образовательная организация, в
которой были освоены

образовательные программы
среднего общего образования

(по мест у обучения)

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Выпускники текущего года, не
имеющие академической
задолженности, в том числе за
итоговое сочинение (изложение),
и в полном объеме выполнившие
учебный план или
индивидуальный учебный план
(имеющие годовые отметки по
всем учебным предметам учебного
плана за каждый год обучения по
образовательной программе
среднего общего образования не
ниже удовлетворительных)

Образовательная организация, в
которой были освоены

образовательные программы
среднего общего образования

(по мест у обучения)

1

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Обучающиеся, получающие
среднее общее образование в
иностранных образовательных
организациях

Организация, осуществляющая
образовательную деятельность
по соответствующей имеющей

государственную аккредитацию
образовательной программе

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Обучающиеся по
образовательным программам
среднего профессионального
образования

Орган местного самоуправления,
осуществляющий управление в

сфере образования

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Основной период
проведения государст венной ит оговой ат т ест ации обучающихся, освоивш их

образоват ельн ы е п рограм м ы  среднего общ его образования
Смай-июль 2022  г.)

Обучающиеся по
образовательным программам
среднего общего образования, не
имеющие академической
задолженности, в том числе за
итоговое сочинение (изложение),
и в полном объеме выполнившие
учебный план или
индивидуальный учебный план
(имеющие годовые отметки по
всем учебным предметам учебного
плана за каждый год обучения по
образовательной программе
среднего общего образования не
ниже удовлетворительных)

Образовательная организация, в
которой освоены

образовательные программы
среднего общего образования

(по м ест у обучения)

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Лица, освоившие основные
образовательные программы
среднего общего образования в
предыдущие годы, но получившие
справку об обучении в
образовательной организации

Образовательная организация, в
которой были освоены

образовательные программы
среднего общего образования

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

К атегори я уч астн и ков  ГИ А М есто регистрации С роки

Обучающиеся X-XI классов,
имеющие годовые отметки не
ниже удовлетворительных по всем
учебным предметам учебного
плана за предпоследний год
обучения (вправе сдать экзамены
по учебным предметам, освоение
которых завершилось ранее)

Образовательная организация, в
которой были освоены

образовательные программы
среднего общего образования

{по мест у обучения)

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Выпускники прошлых лет
(резервные сроки основного
периода)

Орган местного самоуправления,
осуществляющий управление в

сфере образования

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Обучающиеся, освоившие
образовательные программы
среднего общего образования в
форме семейного образования или
самообразования и допущенные в
текущем году к ГИА

Организация, осуществляющая
образовательную деятельность
по соответствующей имеющей

государственную аккредитацию
образовательной программе
(по итогам промеж уточной

аттестации и участия в
итоговом сочинении

(изложении))

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Обучающиеся по
образовательным программам
среднего профессионального
образования (в случае участия в
ГИА в качестве экст ерна с
последующим получением
документа о среднем общем
образовании)

Организация, осуществляющая
образовательную деятельность
по соответствующей имеющей

государственную аккредитацию
образовательной программе
(по итогам промеж уточной

аттестации и участия в
итоговом сочинении

(изложении))

до 1 февраля
2022 года

(включительно)

Обучающиеся по
образовательным программам
среднего профессионального
образования

Орган местного самоуправления,
осуществляющий управление в

сфере образования

дсГ1 февраля
2022 года

(включительно)

2. Начальнику отдела общего образования Министерства образования
Республики Мордовия С. Г. Гудошниковой довести содержание настоящего
приказа до руководителей органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителей
государственных общеобразовательных организаций, функции и полномочия
учредителя в отношении которых осуществляет Министерство образования
Республики Мордовия, руководителей организаций среднего
профессионального и высшего образования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Заместителя
Министра И.К. Дугушкина.

Заместитель Министра А.В. Бузулуков

Гудошникова С.Г., 48 24 39